Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

e
-

MENSAGEM N° 008/2014. :
Ibitna, 28 de Janeiro de 2014.

- Leia-se em Sessao.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciacdo, o incluso Projeto de Lei sob o n° 008/14, desta data, que dispde altera¢do da Lei n°
1.145 de 08 de margo de 2006 e da outras providéncias, para oficializar a rua com a metragem

correta.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢io seja deliberada ao

prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibilina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade. nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. :

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna
Estado de Sao Paulo
s ja
PROJETO DE LEI N°.008/2014.
DE 28 DE JANEIRO DE 2014,

“Dispde alteragdo da Lei n° 1.145 de 08 de marco de 2006 e da outras
providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei n° 1.145, de 08 de marco de 2008, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

"Art. 1° - Fica denominado como “RUA ARACAJU™, a complementacdo
da Rua sem saida localizada no Bairro do Carmo Messias, que tem seu inicio na Avenida
Nossa Senhora do Carmo, com extensdo de 213,50 (duzentos e treze metros e cingiienta
centimetros) de comprimento por 7,20 (sete metros e vinte) de largura, até encontrar a Rua
Maranhao, neste Municipio."

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as

disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2014, \
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo

LEI N° 1145.
DE 08 DE MARCO DE 2006.

“Dispde sobre a denominagio de uma Estrada no
Bairro Carmo Messias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
~ aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

CEEET Y Av 1°- Fica denominada como “RUA ARACAJU”,

a Rua sem saida localizada no Bairro Carmo Messias, que tem seu inicio na
Avenida Nossa Senhora do Carmo e segue por uma extensdo aproximadamente
de 60 (sessenta) metros, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio, revogadas as disposigdes em contrario.

i ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE
MARCO DE 2006.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 08 de Margo de 2006.

TADEU ANTONIO SOARES
Secretario da Administragdo
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PROJETO PARA COMPLEMENTAGCAO DA LEI NC1.145

b

RUA MARANHAO

AVENIDA NOSSA SENHORA DO CARMO

A gz Ll liweé
Tgcnico em agrimensure e edificagio civil

| Cre2 S081670897 /TD

ESCALA 1=500

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

DATA 07/09/2.013

Promierivio: PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIA' TURISTICA DE IBIUNA

LOCAL: BAIRRO DO CARMO MESSIAS MUNICIPIO DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA S.P.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Séao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 143/2014 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 04 de fevereiro de 2014 e lido no expediente da
Sessao Ordmaue'rﬁo dia 11 de fevereiro de 2014, extraidas e

P

“ g

entregue fotocopias|aos Srs. Vereadores conforme Despacho do
Sr. Presidente.

Certifico mais, o PrOJeto de Lei n® 143/2014 encontra-se a
d|sp05|ga)n as comissdes para exararem parecer conforme
despa ho do Sr. Presidente.
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 defle embro
de 2013 o Projeto de Lei n°. 105/2013 que “Dispde sobre a denominacao da Cancha
Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 27 de janeiro de
2014 o Projeto de Lei n°. 135/2014 que “Dispée sobre a denominagao de uma
Travessa no Distrito do Paruru e da outras providéncias.”;

Considerando que Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de fevereiro de
2014 o Projeto de Lei n°. 143/2014 que “Dispde sobre alteracao da Lei n®. 1.145, de 08
de margo de 2006 e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 17 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n°. 149/2014 que “Dispde sobre alteragdo da Lei n%. 1.191 de
13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas do Bairro Ressaca e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n°. 151/2014 que “Dispde sobre a denominacéo de ruas no
Bairro Paes e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n® 152/2014 que “Dispde sobre a denominacao de uma rua
no Bairro Morro Grande e déa outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 24 de fevereiro
de 2014 o Projeto de Lei n®. 153/2014 que “Dispde sobre a denominacio de ruas no
Bairro Gabriel e da outras providéncias.”:

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominar a
Cancha de Bocha localizada no Centro Olimpico Municipal, area central de nosso
municipio, homenageando o Sr. Benedito de Almeida Negro Lima Sobrinho — Ex-
Vereador desta Casa de Leis, musico componente da Corporagdo Musical Lyra
Unense por mais de setenta anos, esportista praticante de Bocha nas horas de lazer.
de familia tradicional em nossa cidade, estimado e querido por todos que conviveram
com este cidadao;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para denominar travessa
localizada no Distrito do Paruru com a finalidade de cadastro junto aos orgaos publicos
e prestadores de servicos, e localizacdo das residéncias existentes no local, sendo
que o cidadao Sr. Salvador Martins da Rosa a ser homenageado com a denominagao
€ de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para alterar a Lei n%
1.145 de 08 de margo de 2006 que denominou rua localizada no Bairro Carmo
Messias com a finalidade oficializar a rua com a metragem correta:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para alterar a Lei n®
1.191 de 13 de setembro de 2006 que denominou duas ruas no Bairro da Ressaca
com a finalidade de corrigir a descri¢cao dos dois logradouros:

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para denominar cinco
ruas localizadas no Bairro Paes com a finalidade de cadastro junto aos o6rgdos
publicos e prestadores de servigos, e localizacio das residéncias existentes no local,
sendo que o cidadao(as) Sra. Valentina das Dores Alves, Sr. Francisco Rodrigues de
Camargo, Sr. Waldir Vieira de Castro Filho, Sr. Silvino Fernandes da Rosa, e Sra.
Simone Catoia Souza a serem homenageados com as denominagdes sdo de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necesséria autorizagéo legislativa para denominar rua
localizada no Bairro Morro Grande com a finalidade de cadastro junto aos 6rgéos
publicos e prestadores de servigos, e localizagéo das residéncias existentes no local:



Requerimento de Urgéncia Especial 25/02/2014 — fis. 02

Considerando a necesséria autorizacao legislativa para denominar dugs.
ruas no Bairro Gabriel com a finalidade de cadastro junto aos orgdos publicos
prestadores de servigos, e localizagao das residéncias existentes no local, sendo que
os cidadéos Srs. Bento Gabriel Vieira e Moacir Gabriel Vieira a serem homenageados
com a denominagéo s&o de curriculo justo e relevante;

Considerando a relevancia das proposicoes acima, conforme justificado:

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132 e
seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 105/2013, 135/2014,
143/2014, 149/2014, 151/2014, 152/2014 e 153/2014 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagé@o Unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 25 DE
FEVEREIRO DE 2014. :

Yeatanir Cindido de Andrade

VEREADOR

2 ; - //’
ikg)D.S.Machado

Rozi da Farmdcia
Vereadoro PV

Luiz Carls de Carpalpy
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad io Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 143/2014

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 04 de fevereiro de 2014 o Projeto de Lei n°. 143/2014 que “Dispde sobre
alteragdo da Lei Municipal n®. 1.145 de 08 de marco de 2006 e da outras
providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacéo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de alterar o
artigo 1°. da Lei Municipal n® 1.145 de 08 de margo de 2008, que trata da
denominagdo de rua localizada no Bairro Carmo Messias, aprovada como Rua
Aracaju, visa corrigir a descricdo que na época constou com uma extensio
aproximada de 60 metros e ndo constou a largura da mesma; passando com a
alteracéo a ter a extenséo de 213,50 metros por 7,20 metros de largura, até encontrar
com a Rua Maranhdo, e com a correcdo facilitar o cadastro e localizagdo das
residéncias existentes em toda a extensdo da rua junto as empresas de energia
elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas correrdo
por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a alteragdo
proposta nao mudara o mérito da proposigao original, pois continuara com o mesmo

Ao Plenario que é sobe

nome. _
ranG 2
E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLC
FEVEREIRO DE 2014. py "

m guas decisoes.

, EM 25 DE

RELATOR =

ALINE BORGES AYVES DE MORAES
VICE-PRESIDENTE ’

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

LEONCIO RI DA COSTA LUIZ CARLOS DE CARVALHO
VICE - PRESIDENTE : wo
ISRAEL DE
PRESIDENTE DA COMISS , SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

ALINE BO@QIES DE MORAES LEONCIO RIBE COSTA
VICE - PRESIDENTE MEIBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 87/2014
“Dispbe sobre alteracao da Lei n°® 1.145 de 08 de margo

de 2006 e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das atribuicées
que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei n°® 1.145, de 08 de margo de
2008, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° - Fica denominado como “RUA ARACAJU”, a
complementagédo da Rua localizada no Bairro Carmo Messias, que tem seu inicio
na Avenida Nossa Senhora do Carmo, com extenséo de 213,50 (duzentos e treze
metros e cinquenta centimetros) de comprimento por 7,20 (sete metros e vinte) de
largura, até encontrar a Rua Maranhé&o, neste Municipio.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE
FEVEREIRO DE 2014.




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“YVereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 42/2014 Ibitna, 26 de fevereiro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 87/2014, referente ao Projeto de Lei n®. 008/2014, nesta
Casa tramitou com o n2. 143/2014, que “Dispde sobre alteragéo da Lei n°. 1.145 de
08 de margo de 2006 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 25 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.
Atenciosamente,

ABEL ROD S DE CAMARGO

PRESIDENTE
AO EXMO. SR. oahi 3ol
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO ,
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. =L
NESTA.

[cOPIA
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br =y
f’lr \

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 143/2014 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 25 de fevereiro de
2014 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussé@o e votagao na Ordem do
Dia.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, €
devido a aprovacgdo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissoes de Justica e
Redagao; Finangas e Orgamento; e Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas, e apos colocado em discussao €
votacdo o Projeto de Lei n° 143/2014 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagao do Projeto
de Lei r)%./ 143/2014 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°.
87/2014  encaminhado através do Oficio GPC n. 42/2014, de
26 de fevereiro de 2014.

Ibigha, 27 de fevereiro de 2014.

Secretédrio Administrativo




